GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2021

  Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

que seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, para que seja

implantado WI-FI, nos parques: Severino Montenegro, Baraúnas, Parque das Rendeiras,

Parque Botânico São Francisco, deste município.

JUSTIFICATIVA

A inclusão digital desempenha um papel de grande relevância para o meio social, pois é

através dela que há a inserção de indivíduos na sociedade da informação.

Hodiernamente para quase tudo se utiliza a internet, porém ainda existe uma grande parcela

da população que não participa dessa inclusão digital, embora ela já tenha ganhado uma grande

proporção.

Atualmente, é difícil conceber manter-se longe da conectividade por muito tempo. A vida

corrida, os afazeres laborais e a necessidade de contato com o mundo impedem que as pessoas

possam se desvencilhar da tecnologia e da internet. Desta forma, as pessoas passam a depender da

internet para a realização de diversas atividades.

Percebendo a necessidade dos cidadãos e cidadãs manterem a conexão com o mundo,

necessário se faz a implantação da tecnologia WI-FI nos Parques acima citados, desta

municipalidade, tendo em vista, o grande número de pessoas que utilizam smartphone ou tablet em

locais públicos.

Quem depende exclusivamente da internet 3G, muitas vezes instável e "lenta", não é difícil

ficar sem comunicação, portanto, recorrer a uma conexão Wi-Fi gratuita, muitas vezes, é a saída

para muitas pessoas conseguirem se conectar com as redes sociais, que também oferecem

programas de utilidade pública.

Ressalte-se o fato que muitas pessoas não terem condições financeiras para manter uma

boa conexão, vez que existe um custo para o uso e desfrute dessa tão atual r necessária ferramenta

de comunicação

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

____________________________________________

Sala das Sessões, 10 de Março de 2021.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2022-03-10T09:43:37-0300
	Vereadora Mery da Saúde